
 

 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO PNUD 

 
DOCUMENTO DE RESPUESTAS SOLICITUD DE ACLARACIONES EFECTUADAS POR ESCRITO 

SOBRE LA SOLICITUD DE PROPUESTA 
 

PROCESO COL 0000137946  ‐  Diseño,  implementación  y  validación de un  curso  virtual  sobre 
protección, autoprotección, autocuidado y primeros auxilios psicológicos dirigido a servidoras 
y  servidores  de  la  Unidad  de  Búsqueda  de  Personas  Dadas  por  Desaparecidas  (UBPD), 
Jurisdicción Especial para la Paz (JEP) con apoyo de la Comisión para el Esclarecimiento de la 

Verdad, la Convivencia y la No Repetición. 
  

Mayo 5 de 2021 
 
A  continuación,  se  transcriben  las observaciones  y  respuestas a  las  Solicitudes de aclaración 
efectuadas por escrito por posibles oferentes. 
 
OBSERVACION No. 1.  Sobre las calificaciones del especialista en programación web: 

Quisiéramos solicitar que se consideren profesionales de otras áreas del conocimiento 
teniendo en cuenta que el desarrollo profesional del siglo 21 ha llevado a que los 
profesionales desarrollen habilidades técnicas que van más allá de su formación 
académica formal. 
Adicionalmente, las plataformas virtuales de creación de contenidos (authoring tools) y 
de administración de contenidos de elearning (LMS) no requieren de conocimientos 
específicos de lenguajes de programación. 
Por lo anterior, le solicito se pueda tener en cuenta a profesionales de otras áreas del 
conocimiento. 
RESPUESTA.   
Para  el  perfil  de  especialista  en  programación  web,  se  amplía  a  otras  profesiones  de 
conocimiento  tales  como  ingeniería  electrónica,  de  telecomunicaciones  u  otras  áreas  de 
conocimiento afines.  
 
 

OBSERVACION No. 2.  Con relación a la LMS: 
¿uds ya cuentan con una plataforma LMS? 
RESPUESTA 
No se cuenta con una plataforma LMS. 
  
 

OBSERVACION No. 3. En caso de no contar con una plataforma LMS: 
¿Se requiere que dicha plataforma sea cargada en un servidor? Si la respuesta es 
afirmativa, nos gustaría conocer la razón técnica para este requerimiento. 
RESPUESTA.   
Se  requiere  que  la  plataforma  sea  cargada o  instalada  en un  servidor. No  se  cuenta  con  un 
servidor por lo cual se solicita al oferente que dentro de su cotización incluya la cotización del 
arrendamiento o disposición del servidor.   
 
 
 



 

 
 
 
OBSERVACION No. 4. ¿A qué hace referencia cuando menciona "estructura web" del 
curso? 
Si el curso está montado en un LMS la estructura web pareciera redundante.  
RESPUESTA 
Estructura web hace referencia a la misma plataforma LMS 
 
Un saludo cordial,  
 
 


